Информация по итогам «Проверки правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств Администрации Званновского сельского совета Глушковского района Курской области»

## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГЛУШКОВСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307450, Курская область , Глушковский район пос. Глушково, ул. Советская, д. 3, каб. № 10,телефон: (847132) 2-15-73

## Информация

## по итогам «Проверки правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств Администрации Званновского сельского совета Глушковского района Курской области»

В соответствии с пунктом 1.2 плана деятельности КСО Глушковского района на 2023 год, утвержденного Распоряжением председателя КСО Глушковского района Курской области от 27.12.2022 года № 2 проведена «Проверка правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств Администрации Званновского сельского совета Глушковского района Курской области».

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- 1. В нарушение п.6 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-Ф3 «О бухгалтерском учёте» в учетную политику Администрации Званновского сельсовета изменения не вносились своевременно.
- 2.Приказ Минфина России от 30.05.2015 № 52 н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указания по их применению»: в ходе выборочного контроля правильности и обоснованности расходования средств бюджета на начисление за дни отпуска выявлена недоплата по выплате основного отпуска в сумме 1 802,57 рублей, а именно:
- специалисту Администрации Званновского сельсовета Глушковского района Курской области Царенко H.A;
- -учет материальных запасов в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам не ведется по форме 0504035 (по материальным запасам);
- в приложении № 3 к Учетной политике администрации Званновского сельского совета на 2022 год выявлено несоответствие формы табеля учета использования рабочего времени.
- 3. Допущено нарушение ст. 123 ТК РФ: график отпусков на 2022 год постановлением Администрации Званновского сельсовета не утверждался.
- 4. В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н п.11 «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не ведутся Журналы следующих операций:
- журнал операций по счету "Касса"-1;
  - журнал операций с безналичными денежными средствами-2 (с апреля 2022 года);
- журнал операций расчетов с подотчетными лицами- 3;
- журнал операций расчетов с дебиторами по доходам -5;
- журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов -7 с ноября 2022г.);
- журнал по прочим операциям-8;
- журнал по санкционированию-9;
- главная книга.

5. Допущено нарушение ст. 34, 162 Бюджетного кодекса РФ: неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 27 290,45 рублей.

Председатель Контрольно-счетного органа муниципального района «Глушковский район» Курской области

Л.Н. Гузеева